16. 1. Vidimo, naime, kako nije istinito što isti platonik navodi da je Platon rekao: »Ni jedan se bog ne miješa s čovjekom«; te kaže kako je glavna značajka njihove uzvišenosti da se ne kaljaju nikakvim dodirima s ljudima³⁵⁾ (32). Dakle, priznaje kako se demoni kaljaju, pa stoga ne mogu očistiti one od kojih se kaljaju, te svi postaju jednako nečisti: i demoni dodirima s ljudima i ljudi štovanjem demonâ. A ako pak demoni mogu dolaziti u dodir s ljudima i miješati se s njima a da se ipak ne ukaljaju, onda su zaista bolji od bogova, koji bi se ukaljali, ukoliko bi se miješali s ljudima. Kaže se, naime, kako je glavna značajka bogova što njih, uzvišeno odvojene, ne može ukaljati dodir s ljudima³⁶⁾.

Da li platonici razložno odrediše nebeske bogove kao one koji izbjegavajući zemaljske dodire ne žele miješati se s ljudima, koji se onda radi prijateljstva s bogovima oslanjaju na demone?

(32) Platon uči da se bogovi ne miješaju s čovjekom, ali im je po ljubavi moguće svako općenje i razgovor s ljudima, na javi i u snu (*Symp.* 203a; *Epinom.* 984b-985b; *Tim.* 40d-41a).

quem nos verum Deum dicimus, sic a Platone praedicari asseverat, quod ipse sit solus qui non possit penuria sermonis humani quavis oratione vel modice comprehendi; vix autem sapientibus viris, cum se vigore animi quantum licuit a corpore removerunt[†], intellectum huius Dei, id[‡] quoque interdum velut in altissimis tenebris rapidissimo coruscamine lumen candidum intermicare³⁷. Si ergo supra omnia vere summus Deus intellegibili et ineffabili quadam praesentia, etsi interdum, etsi tamquam rapidissimo coruscamine lumen candidum intermicans, adest tamen sapientium mentibus, cum se quantum licuit a corpore removerunt[‡], nec ab eis contaminari potest: quid est quod isti dii propterea constituuntur longe in sublimi loco, ne contrectatione contaminentur humana? Quasi vero aliud corpora illa aetheria quam videre sufficiat, quorum luce terra, quantum sufficit, illustratur. Porro si non contaminantur sidera, cum videntur, quos deos omnes visibiles dicit³⁸: nec daemones hominum contaminantur aspectu, quamvis de proximo videantur. An forte vocibus humanis contaminarentur, qui acie non contaminantur oculorum, et ideo daemones medios habent, per quos eis voces hominum nuntientur, a quibus longe absunt, ut incontaminatissimi perseverent? Quid iam de ceteris sensibus dicam? Non enim olfaciendo contaminari vel dii possent, si adessent, vel cum adsunt daemones possunt vivorum corporum vaporibus humanorum, si tantis sacrificiorum cadaverinis non contaminantur nidoribus. In gustandi autem sensu^z nulla necessitate reficiendae mortalitatis urgentur, ut fame adacti cibos ab hominibus quaerant. Tactus vero in potestate est. Nam licet ab eo potissimum sensu contrectatio dicta videatur, hactenus tamen, si vellent, miscerentur hominibus, ut viderent et viderentur, audirent et audirentur. Tangendi autem quae necessitas? Nam neque homines id concupiscere auferent, cum deorum vel daemonum bonorum conspectu